[image: черн]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХИСЛАВИЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 августа 2023 г. № 333

Об установлении ставки платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в собственности муниципального образования «Хиславичский район»  Смоленской области, ставки платы за единицу лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Хиславичский район»  Смоленской области»

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности»,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Хиславичский район»  Смоленской области

Администрация муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ставки платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в собственности муниципального образования «Хиславичский район»  Смоленской области, ставки платы за единицу лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Хиславичский район»  Смоленской области» согласно приложению.
2. Установить, что при определении платы за единицу объема лесных ресурсов и за единицу площади лесного участка, находящегося в собственности муниципального образования «Хиславичский район»  Смоленской области в целях его аренды, применяются коэффициенты, устанавливаемые к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, на текущий год.
		3. Настоящее постановление подлежит опубликованию.
		4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  муниципального образования
«Хиславичский район»
Смоленской области		                                                                 А.В. Загребаев

Приложение №1
к постановлению Администрации
 муниципального образования
«Хиславичский район»
Смоленской области
от «22» августа 2023 года № 333

Ставки
платы за единицу объема древесины лесных насаждений
(основные породы)

	Породы лесных насаждений <*>
	Разряды такс
	Расстояние вывозки, км
	Ставки платы, рублей за 1 плотный куб. м.

	деловая древесина без коры <**>
	дровяная древесина (в коре) <***>

	крупная
	средняя
	мелкая

	Сосна <****>
	1
	до 10
	183,6
	131,04
	65,52
	4,68

	2
	10,1 - 25
	166,68
	118,8
	59,4
	4,68

	3
	25,1 - 40
	141,48
	101,16
	51,48
	3,6

	4
	40,1 - 60
	108,36
	77,76
	39,24
	3,6

	5
	60,1 - 80
	83,16
	59,4
	29,88
	2,52

	6
	80,1 - 100
	66,6
	47,88
	23,76
	2,52

	7
	100,1 и более
	50,04
	35,64
	17,64
	1,08

	Лиственница
	1
	до 10
	146,52
	104,76
	52,56
	4,68

	2
	10,1 - 25
	133,56
	95,4
	47,88
	3,6

	3
	25,1 - 40
	113,4
	81
	40,32
	3,6

	4
	40,1 - 60
	87,12
	61,92
	30,6
	2,52

	5
	60,1 - 80
	66,6
	47,88
	23,76
	2,52

	6
	80,1 - 100
	53,28
	38,16
	19,08
	1,08

	7
	100,1 и более
	40,32
	28,8
	14,04
	1,08

	Ель <****>, пихта <****>
	1
	до 10
	165,96
	118,08
	59,4
	4,68

	2
	10,1 - 25
	150,12
	107,28
	53,28
	4,68

	3
	25,1 - 40
	127,44
	91,8
	45,36
	3,6

	4
	40,1 - 60
	97,92
	70,2
	34,92
	2,52

	5
	60,1 - 80
	75,24
	53,28
	27,36
	2,52

	6
	80,1 - 100
	59,4
	42,84
	21,6
	1,08

	7
	100,1 и более
	45,36
	32,4
	16,56
	1,08

	Дуб, ясень, клен
	1
	до 10
	393,12
	280,8
	141,12
	12,24

	2
	10,1 - 25
	357,12
	255,6
	127,44
	10,08

	3
	25,1 - 40
	304,56
	218,16
	108,72
	8,64

	4
	40,1 - 60
	233,28
	167,04
	83,52
	6,48

	5
	60,1 - 80
	178,56
	127,44
	64,8
	5,04

	6
	80,1 - 100
	143,28
	102,24
	51,12
	3,6

	7
	100,1 и более
	107,28
	76,32
	38,88
	3,6

	Береза
	1
	до 10
	91,8
	65,52
	33,12
	5,4

	2
	10,1 - 25
	83,16
	59,4
	29,88
	5,4

	3
	25,1 - 40
	71,64
	51,48
	25,2
	3,96

	4
	40,1 - 60
	55,08
	39,24
	19,08
	3,96

	5
	60,1 - 80
	41,76
	29,88
	15,48
	2,88

	6
	80,1 - 100
	33,12
	23,76
	12,24
	2,52

	7
	100,1 и более
	25,2
	17,64
	9,72
	1,08

	Ольха черная, граб, ильм, липа
	1
	до 10
	55,08
	39,24
	20,16
	1,08

	2
	0,1 - 25
	50,04
	35,64
	17,64
	1,08

	3
	25,1 - 40
	42,84
	30,6
	15,48
	1,08

	4
	40,1 - 60
	32,4
	23,76
	12,24
	1,08

	5
	60,1 - 80
	25,2
	17,64
	9,72
	1,08

	6
	80,1 - 100
	20,16
	14,04
	7,2
	0,36

	7
	100,1 и более
	15,48
	10,44
	6,12
	0,36

	Осина, ольха белая, тополь
	1
	до 10
	17,64
	12,96
	7,2
	0,36

	2
	0,1 - 25
	16,56
	12,24
	6,12
	0,36

	3
	25,1 - 40
	14,04
	10,44
	4,68
	0,36

	4
	40,1 - 60
	10,44
	8,64
	3,6
	0,36

	5
	60,1 - 80
	8,64
	6,12
	3,6
	0,36

	6
	80,1 - 100
	7,2
	4,68
	2,52
	0,36

	7
	100,1 и более
	4,68
	3,6
	2,52
	0,18

Примечание:
<*> Породы лесных насаждений, за исключением пород лесных насаждений, входящих в перечень видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не допускается, установленный федеральным органом исполнительной власти в соответствии с пунктом 2 статьи 81 Лесного кодекса Российской Федерации.
<**> К деловой крупной древесине относятся отрезки ствола диаметром в верхнем торце без коры от 25 см и более, к средней - диаметром от 13 до 24 см, к мелкой - диаметром от 3 до 12 см.
<***> Диаметр дровяной древесины липы измеряется без коры, остальных пород лесных насаждений - в коре.
<****> За исключением ели и деревьев других хвойных пород для новогодних праздников.

Ставки
платы за единицу объема живицы

	Вид лесных ресурсов
	Ставка платы, рублей за тонну

	Сосновая живица (кроме барраса соснового)
	1070

Ставки
платы за единицу объема недревесных лесных ресурсов

	Виды недревесных лесных ресурсов
	Ставка платы (рублей за единицу измерения)

	Пни (пневый осмол)
	1,69 за 1 куб. м

	Кора деревьев и кустарников
	3210 за 1 т

	Луб
	53,5 за 1 т

	Береста
	3210 за 1 т

	Пихтовая лапа
	2140 за 1 т

	Сосновая лапа
	2140 за 1 т

	Еловая лапа
	2140 за 1 т

	Хворост, веточный корм
	21,4 за 1 куб. м

	Ели или деревья других хвойных пород для новогодних праздников высотой:
до 1 м

21,4 за 1 штуку

	1,1 - 2 м
	37,45 за 1 штуку

	2,1 - 3 м
	42,8 за 1 штуку

	3,1 - 4 м
	90,95 за 1 штуку

	свыше 4,1 м
	187,25 за 1 штуку

	Мох, лесная подстилка, камыш, тростник
	0,54 за 1 кг

Ставки
платы за единицу объема пищевых лесных ресурсов
и лекарственных растений

	Виды лесных ресурсов
	Ставка платы (рублей за единицу измерения)

	Древесные соки
	107 за 1 ц

	Пищевые лесные ресурсы:
дикорастущие плоды

10,7 за 1 кг

	дикорастущие ягоды
	10,7 за 1 кг

	дикорастущие грибы
	10,7 за 1 кг

	дикорастущие орехи
	10,7 за 1 кг

	семена
	1,07 за 1 кг

	Лекарственные растения
	10,7 за 1 кг

Ставки
платы за единицу площади лесного участка, находящегося
в федеральной собственности, при осуществлении видов
деятельности в сфере охотничьего хозяйства

	Субъект Российской Федерации
	Ставка платы (рублей за 1 гектар лесного участка)

	Смоленская область

	Часть площади лесного участка, занятая охотничьими базами, егерскими кордонами
	2387

	Часть площади лесного участка, занятая вольерами, питомниками диких животных, ограждениями для содержания и разведения охотничьих ресурсов в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания
	160,5

	Часть площади лесного участка, не занятая охотничьими базами, егерскими кордонами, вольерами, питомниками диких животных, ограждениями для содержания и разведения охотничьих ресурсов в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания
	0,03

Ставки
платы за единицу площади лесного участка,
находящегося в федеральной собственности, при ведении
сельского хозяйства и осуществлении рыболовства

	Виды сельскохозяйственной деятельности, рыболовства
	Ставка платы (рублей за единицу измерения в год)

	Сенокошение:
на заливных сенокосах
на суходольных сенокосах
на заболоченных сенокосах

214 за 1 гектар
214 за 1 гектар
160,5 за 1 гектар

	Выпас сельскохозяйственных животных
	10,7 за 1 пчелосемью

	Пчеловодство
	214 за 1 гектар

	Выращивание сельскохозяйственных культур

	Осуществление товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) и рыболовства, за исключением любительского рыболовства
	2386,1 за 1 гектар

	Пантовое оленеводство
	52,45 за 1 гектар

Ставки
платы за единицу площади лесного участка, находящегося
в федеральной собственности, при осуществлении
рекреационной деятельности

	Виды использования лесов
	Ставки платы
за гектар в год, рублей

	Осуществление рекреационной деятельности
	8780

Ставки
платы за единицу площади лесного участка, находящегося
в федеральной собственности, при создании лесных
плантаций и их эксплуатации

	Субъект Российской Федерации
	Ставка платы (рублей за 1 гектар лесного участка в год)

	Смоленская область
	62,48

Ставки
платы за единицу площади лесного участка, находящегося
в федеральной собственности, при выращивании лесных
плодовых, ягодных, декоративных растений
и лекарственных растений

	Субъект Российской Федерации
	Ставка платы (рублей за 1 гектар лесного участка)

	Смоленская область
	214

Ставки
платы за единицу площади лесного участка, находящегося
в федеральной собственности, при использовании лесов
для выполнения работ по геологическому изучению недр,
разработке месторождений полезных ископаемых

	Группы основных и неосновных древесных пород лесных насаждений
	Ставка платы, рублей за гектар в год

	Хвойные
	2386,1

	Твердолиственные
	4530,38

	Мягколиственные
	2259,84

Ставки
платы за единицу площади лесного участка, находящегося
в федеральной собственности, при строительстве
и эксплуатации водохранилищ и иных искусственных
водных объектов, а также гидротехнических
сооружений и специализированных портов

	Группы основных и неосновных древесных пород лесных насаждений
	Ставка платы, рублей за гектар в год

	Хвойные
	2386,1

	Твердолиственные
	4530,38

	Мягколиственные
	2259,84

Ставки
платы за единицу площади лесного участка, находящегося
в федеральной собственности, при строительстве,
реконструкции и эксплуатации линейных объектов

	Группы основных и неосновных древесных пород лесных насаждений
	Ставка платы, рублей за гектар в год

	Хвойные
	2386,1

	Твердолиственные
	4530,38

	Мягколиственные
	2259,84

Ставки
платы за единицу площади лесного участка, находящегося
в федеральной собственности, при переработке древесины
и иных лесных ресурсов

	Субъект Российской Федерации
	Ставка платы (рублей за 1 гектар в год)

	Смоленская область
	53500

Ставки
платы за единицу площади лесного участка, находящегося
в федеральной собственности, при выращивании посадочного
[bookmark: _GoBack]материала лесных растений (саженцев, сеянцев), а также
создании лесных питомников и их эксплуатации

	Субъект Российской Федерации
	Ставка платы (рублей за 1 гектар в год)

	Смоленская область
	4830

Визирование правового акта

	Отп. 1 экз. – в дело
Исп. А. В. Захаров

«22» августа 2023 г.

Тел. 2-11-00

		Разослать: прокуратура – 1, отдел по экономике и комплексному развитию - 2

Визы:

Е.А. Миллер          ________________            «22» августа 2023 г.

Визы:

Т.В. Ущеко            ________________            «22» августа 2023 г.

8

image1.jpeg